



Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

OFÍCIOS SOLICITANDO ACEITE À ADESÃO

Ofício nº 391/2025

Nossa Senhora do Socorro/SE, 05 de dezembro de 2025.

AO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS/SE

EXMO. SR. JOSÉ DE ARAÚJO LEITE NETO

Prefeito

Rua Sagrado Coração de Jesus, nº 90 - Centro, Laranjeiras/SE

CEP 49170-000

ASSUNTO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 48/2025, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2025

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de estruturas e equipamentos destinados à realização de eventos culturais e correlatos, incluindo montagem, desmontagem, manutenção e suporte operacional, a fim de atender às necessidades do Município de Laranjeiras/SE.

Excelentíssimo Senhor,

Com amparo no Art. 86, §2º, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, consulto Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão à Ata de Registro de Preços nº 48/2025, oriunda do Pregão Eletrônico nº 30/2025, realizado pelo Município de Laranjeiras/SE, por meio de sua Comissão de Licitação, registrada junto à empresa FP Produções & Eventos LTDA, dos itens e quantidades conforme tabela abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
05	BARRICADA ANTI-AVALANCHE - BARRICADA EM ESTRUTURA METÁLICA, COM 1MX1M, PARA PROTEGER AMBIENTES DE MULTIDÕES. DIÁRIA DE 24 HORAS.	UNI	250	R\$ 20,00	R\$ 5.000,00
07	BOX TRUSS Q30 - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA BOX TRUSS, TIPO Q30, TRELIÇA EM ALUMÍNIO, PREVER ESTRUTURAS DE SUPORTE (PARAFUSOS, CUBOS) E BASES DE SUSTENTAÇÃO DA ESTRUTURA - 'SAPATAS', CABOS DE AÇO. DIÁRIA DE 24 HORAS.	M	2500	R\$ 45,00	R\$ 112.500,00



Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

35	GRADES EM FERRO - GRADIL REMOVÍVEL VAZADO EM FERRO ZINCADO. UTILIZADA NA CONTENÇÃO E ORGANIZAÇÃO DO PÚBLICO. PESO: APROX. 18 KG. DIMENSÕES: 200 CM X 120 CM. DIÁRIA DE 24 HORAS.	UNI	1500	R\$ 36,00	R\$ 54.000,00
36	GRID 14M x 12M, COM 4M DE ALTURA. MONTADO EM ESTRUTURA METÁLICA G30. INCLUÍDA MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO NECESSÁRIAS.	UNI	15	R\$ 4.800,00	R\$ 72.000,00
48	PALCO DE PEQUENO PORTE - PALCO DE PEQUENO PORTE - GRID EM BOX TRUSS P 30, ALTURA DE 5M (PÉ DIREITO), COM PISO EM PRATICÁVEIS NO FORMATO 4X6M COM ALTURA DO PISO AO SOLO DE 0,50 A 1 M, 01 RAMP A DE ACESSO E/OU ESCADA, FECHAMENTO DA SAIA DO TABLADO EM MADEIRA OU TECIDO. EMISSÃO ART, INCLUSO MONTAGEM E DESMONTAGEM. MONTADO DE ACORDO COM AS NORMATIZAÇÕES E INSTRUÇÕES DO CORPO DE BOMBEIROS. DIÁRIA DE 24 HORAS.	M²	500	R\$ 250,00	R\$ 125.000,00
50	PÓRTICO TIPO 1 - PÓRTICO COM ESTRUTURA EM BOX TRUSS Q30, MEDINDO 6 X 4 METROS, COM TESTEIRA PARA FIXAÇÃO DE LONA MEDINDO 6 X 1 METROS, COM TOLDO PIRAMIDAL MEDINDO 06X06M E COM 18 DISCIPLINADORES. DIÁRIA DE 24 HORAS.	UNI	10	R\$ 1.999,99	R\$ 19.999,90
64	TABLADO FORRADO COM CARPETE. - EM ESTRUTURA DE MADEIRA, REVESTIDO COM CARPETE 4MM COM 50CM A 2,0M DE ALTURA, COM DEGRAU E TAMANHO 4X4M. DIÁRIA DE 24 HORAS.	M²	1000	R\$ 135,00	R\$ 135.000,00
VALOR TOTAL: R\$ 523.499,90					

Dessa forma, solicitamos a vossa anuência como Órgão Gerenciador desta ARP, para aquisição dos referidos objetos supramencionados, na modalidade "CARONA", com amparo no Art. 31, §2º, do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, para as Atas de Registro de Preços fundamentadas pela Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

O município aderente se responsabiliza pela pesquisa de preços para fins de comprovação da vantajosidade da referida ata, bem como pela publicação dos atos processuais pertinentes.

Por fim, conforme estabelece o §2º, do art. 31 do Decreto 11.462/23, que diz: "após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou a entidade não participante efetivará a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata", caso não ocorra a formalização do ofício de adesão o ato perderá a validade.

Atenciosamente,

SAMUEL CARVALHO
DOS SANTOS
JUNIOR:00721950531

Assinado de forma digital por
SAMUEL CARVALHO DOS SANTOS
JUNIOR:00721950531
Dados: 2025.12.05 09:53:43 -03'00'

Samuel Carvalho dos Santos Junior

Prefeito do Município de Nossa Senhora do Socorro/SE

Ofício nº 392/2025

Nossa Senhora do Socorro/SE, 05 de dezembro de 2025.

À

FP PRODUÇÕES & EVENTOS LTDA

CNPJ nº 38.126.291/0001-31

AV. Franklin de Campos Sobral, nº 2185, Bairro Grageru - Aracaju/SE

CEP 49.027-000

ASSUNTO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 48/2025, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2025

Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS/SE

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de estruturas e equipamentos destinados à realização de eventos culturais e correlatos, incluindo montagem, desmontagem, manutenção e suporte operacional, a fim de atender às necessidades do Município de Laranjeiras/SE.

Prezado(a) Senhor(a),

Com amparo no Art. 86, §2º, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, consulto Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão à Ata de Registro de Preços nº 48/2025, oriunda do Pregão Eletrônico nº 30/2025, realizado pelo Município de Laranjeiras/SE, dos itens e quantidades conforme tabela abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
05	BARRICADA ANTI-AVALANCHE - BARRICADA EM ESTRUTURA METÁLICA, COM 1MX1M, PARA PROTEGER AMBIENTES DE MULTIDÕES. DIÁRIA DE 24 HORAS.	UNI	250	R\$ 20,00	R\$ 5.000,00
07	BOX TRUSS Q30 - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA BOX TRUSS, TIPO Q30, TRELIÇA EM ALUMÍNIO. PREVER ESTRUTURAS DE SUPORTE (PARAFUSOS, CUBOS) E BASES DE SUSTENTAÇÃO DA ESTRUTURA - 'SAPATAS', CABOS DE AÇO. DIÁRIA DE 24 HORAS.	M	2500	R\$ 45,00	R\$ 112.500,00
35	GRADES EM FERRO - GRADIL REMOVÍVEL VAZADO EM FERRO ZINCADO. UTILIZADA NA CONTENÇÃO E ORGANIZAÇÃO DO PÚBLICO. PESO: APROX. 18 KG. DIMENSÕES: 200 CM X 120 CM. DIÁRIA DE 24 HORAS.	UNI	1500	R\$ 36,00	R\$ 54.000,00



Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

36	GRID 14M x 12M, COM 4M DE ALTURA, MONTADO EM ESTRUTURA METÁLICA G30. INCLUÍDA MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO NECESSÁRIAS.	UNI	15	R\$ 4.800,00	R\$ 72.000,00
48	PALCO DE PEQUENO PORTE - PALCO DE PEQUENO PORTE - GRID EM BOX TRUSS P 30, ALTURA DE 5M (PÉ DIREITO), COM PISO EM PRATICÁVEIS NO FORMATO 4X6M COM ALTURA DO PISO AO SOLO DE 0,50 A 1 M, 01 RAMPA DE ACESSO E/OU ESCADA, FECHAMENTO DA SAIA DO TABLADO EM MADEIRA OU TECIDO. EMISSÃO ART, INCLUSO MONTAGEM E DESMONTAGEM. MONTADO DE ACORDO COM AS NORMATIZAÇÕES E INSTRUÇÕES DO CORPO DE BOMBEIROS. DIÁRIA DE 24 HORAS.	M²	500	R\$ 250,00	R\$ 125.000,00
50	PÓRTICO TIPO 1 - PÓRTICO COM ESTRUTURA EM BOX TRUSS Q30, MEDINDO 6 X 4 METROS, COM TESTEIRA PARA FIXAÇÃO DE LONA MEDINDO 6 X 1 METROS, COM TOLDO PIRAMIDAL MEDINDO 06X06M E COM 18 DISCIPLINADORES. DIÁRIA DE 24 HORAS.	UNI	10	R\$ 1.999,99	R\$ 19.999,90
64	TABLADO FORRADO COM CARPETE. - EM ESTRUTURA DE MADEIRA, REVESTIDO COM CARPETE 4MM COM 50CM A 2,0M DE ALTURA, COM DEGRAU E TAMANHO 4X4M. DIÁRIA DE 24 HORAS.	M²	1000	R\$ 135,00	R\$ 135.000,00
VALOR TOTAL: R\$ 523.499,90					

Solicitamos manifestação formal de interesse no fornecimento, conforme especificações descritas na referida Ata de Registro de Preços, garantindo atender as demandas existentes no Município de Nossa Senhora do Socorro/SE.

Atenciosamente,

SAMUEL CARVALHO
DOS SANTOS
JUNIOR:00721950531

Assinado de forma digital por
SAMUEL CARVALHO DOS SANTOS
JUNIOR:00721950531
Dados: 2025.12.05 09:53:54 -03'00'

Samuel Carvalho dos Santos Junior
Prefeito do Município de Nossa Senhora do Socorro/SE



Thamires Dantas <thamiresdantas.pmnss@gmail.com>

Solicitação de Anuência à Adesão à ARP nº 48/2025 - Município de Nossa Senhora do Socorro/SE

message

Thamires Dantas <thamiresdantas.pmnss@gmail.com>

Fri, Dec 5, 2025 at 10:06 AM

"laranjeiraslicitacao@gmail.com" <laranjeiraslicitacao@gmail.com>, licitacao@laranjeiras.se.gov.br

Bom dia, Prezado(a)

Seguem anexos os Ofícios nº 391 e nº 392/2025, do Município de Nossa Senhora do Socorro/SE, solicitando a anuência para adesão à Ata de Registro de Preços nº 48/2025, conforme itens indicados, firmada entre o Município de Laranjeiras/SE e a empresa FP Produções & Eventos LTDA, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de estruturas e equipamentos destinados à realização de eventos culturais e correlatos, incluindo montagem, desmontagem, manutenção e suporte operacional.

Solicitamos que, caso a empresa aceite e o órgão autorize a pretensa adesão, nos encaminhe a documentação do processo licitatório originário junto à resposta, bem como a documentação da empresa, de modo a viabilizar a instrução do procedimento.

Desde já, agradecemos a disponibilidade.

Atenciosamente,

Thamires Dantas
Setor de Licitações e Contratos
Nossa Senhora do Socorro/SE

2 attachments **7 Ofício nº 391_PMNSS - Anuência à Adesão Órgão.docx.pdf**

194K

 **7 Ofício nº 392_PMNSS - Anuência à Adesão Empresa.docx.pdf**

186K



Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

ACEITE À ADESAO ÓRGÃO GERENCIADOR E EMPRESA



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS
PREFEITURA MUNICIPAL**

Ofício PML DLC nº 98/2025

Laranjeiras/SE, 09 de dezembro de 2025.

À Ilma. Srª.

ADRYELLE DE FREITAS PAES

FP PRODUÇÕES & EVENTOS LTDA

AV. Franklin De Campos Sobral, nº 2185, Bairro Grageru,

CEP: 49.027-000, Aracaju, Estado de Sergipe

Assunto: Consulta a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 48/2025, referente ao Pregão Eletrônico nº 30/2025

Prezada Senhora,

Em atendimento a **Ofício nº 391/2025 – Prefeitura Municipal de Nossa Senhora do Socorro, Estado de Sergipe**, datado em 05 de dezembro de 2025, solicitando a **adesão da Ata de Registro de Preços nº 48/2025, Oriunda do Pregão Eletrônico nº 30/2025**, realizada pela Prefeitura Municipal de Laranjeiras, Estado de Sergipe, cujo objeto é o **Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de estruturas e equipamentos destinados à realização de eventos culturais e correlatos, incluindo montagem, desmontagem, manutenção e suporte operacional, a fim de atender às necessidades do Município de Laranjeiras/SE, conforme especificações, quantidades e condições estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência deste Edital.**

Considerando o teor da adesão, solicitamos desta conceituada empresa, a análise da manifestação, e havendo interesse ou recusa, apresente no prazo de até cinco dias úteis, para o e-mail licitacao@laranjeiras.gov.br e ou laranjeiraslicitacao@gmail.com.

Certos de contar com vossa colaboração, agradecemos-nos a sua valiosa atenção.

JOSE DE ARAUJO LEITE Assinado de forma digital
NETO:66321689572 por JOSE DE ARAUJO LEITE
NETO:66321689572

José de Araújo de Leite Neto
Prefeito Municipal



FP PRODUÇÕES & EVENTOS LTDA

CNPJ: 38.126.291/0001-31

Prezado Prefeito,

Considerando o expediente do Ofício nº 98/2025, deste município de Laranjeiras, Estado de Sergipe, na qual descreve a intenção da consulta para adesão à ata de registro de preços ao município de Nossa Senhora do Socorro, Estado de Sergipe, expressamos a Vossa Excelência, que, diante do âmbito do processo licitatório, concordamos com a respectiva adesão para atender ao órgão não participante.

Considerando que, o atendimento dos serviços será limitado no âmbito geográfico do município aderente, tanto na região da cidade, como nos povoados e demais adjacências de acordo com as demandas que possa ser solicitada de acordo com os prazos, quantidades e limites previstos na legislação.

Por fim, estamos à inteira disposição para atender a solicitações.

Atenciosamente,

Aracaju/ SE, 09 de dezembro de 2025.

ADRYELLE DE
FREITAS

PAES:03772447597

Assinado de forma
digital por ADRYELLE
DE FREITAS

PAES:03772447597

ADRYELLE DE FREITAS PAES

RG: 3.359.881-9

CPF: 037.724.475-97



Thamires Dantas <thamiresdantas.pmnss@gmail.com>

Solicitação de Anuência à Adesão à ARP nº 48/2025 - Município de Nossa Senhora do Socorro/SE

2 messages

Thamires Dantas <thamiresdantas.pmnss@gmail.com>

Fri, Dec 5, 2025 at 10:06 AM

To: "laranjeiraslicitacao@gmail.com" <laranjeiraslicitacao@gmail.com>, licitacao@laranjeiras.se.gov.br

Bom dia, Prezado(a)

Seguem anexos os Ofícios nº 391 e nº 392/2025, do Município de Nossa Senhora do Socorro/SE, solicitando a anuência para adesão à Ata de Registro de Preços nº 48/2025, conforme itens indicados, firmada entre o Município de Laranjeiras/SE e a empresa FP Produções & Eventos LTDA, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de estruturas e equipamentos destinados à realização de eventos culturais e correlatos, incluindo montagem, desmontagem, manutenção e suporte operacional.

Solicitamos que, caso a empresa aceite e o órgão autorize a pretensa adesão, nos encaminhe a documentação do processo licitatório originário junto à resposta, bem como a documentação da empresa, de modo a viabilizar a instrução do procedimento.

Desde já, agradecemos a disponibilidade.

Atenciosamente,

Thamires Dantas
Setor de Licitações e Contratos
Nossa Senhora do Socorro/SE

2 attachments **7 Ofício nº 391_PMNSS - Anuência à Adesão Órgão.docx.pdf**
194K **7 Ofício nº 392_PMNSS - Anuência à Adesão Empresa.docx.pdf**
186K

Setor de Licitações - Laranjeiras-SE <laranjeiraslicitacao@gmail.com>

Wed, Dec 10, 2025 at 11:48 AM

To: thamiresdantas.pmnss@gmail.com

Prezado,

Em atendimento, segue os ofícios de consulta e autorização, referente à adesão à ata de registro de preços.

Link de acesso aos arquivos: <https://drive.google.com/drive/folders/1RY1BF-azkkvkMQZYIxYNXID6h2T-19bz?usp=sharing>

Sem mais, estamos à disposição.

At.te CPL.

----- Forwarded message -----

De: **Freitas Paes Santana** <fps.producoes.eventos@gmail.com>

Date: qua., 10 de dez. de 2025 às 10:56

Subject: Re: Solicitação de Anuência à Adesão à ARP nº 48/2025 - Município de Nossa Senhora do Socorro/SE

To: Setor de Licitações - Laranjeiras-SE <laranjeiraslicitacao@gmail.com>

Em ter., 9 de dez. de 2025 às 11:55, Setor de Licitações - Laranjeiras-SE <laranjeiraslicitacao@gmail.com> escreveu: